De his omnibus circa revelationem quæstionibus, utilissime legetur opus inscriptum: *Censure de la faculté de Théologie de Paris contre le livre intitulé: Emile ou l'Education* (Cours complet de Théol., t. II).

PARS SECUNDA.

DE RELIGIONE JUDAICA.

Probavimus in *Institut. philos.* necessariam, sed insufficientem esse religionem naturalem; modo autem statuimus revelationem esse possibilem et necessariam: indicavimus signa quibus illius existentia constare possit. Nunc vero inquirendum est an existat. Quatror religiones gloriantur se revelationem habere, nempe judaica, christiana, mahometana et pagana: unica autem potest esse vera. Fatentur deistæ religionem paganam et mahometanam esse falsas. Christiana cum judaica essentialiter colligata est, imo ad originem mundi ascendit, cum Christus, ipius caput, a primis patriarchis fuerit exspectatus tanquam lapsi protoparentis totiusque generis humani reparator. Itaque sedule examinandum est quid de religione judaica, deinde quid de christiana sentiendum sit. Triplex circa religionem judaicam proponitur quæstio: 1^o an sit vera; 2^o an sit divina; 3^o quamdiu esset duratura; seu de ejus veritate, divinitate et duratione. Unde in hac parte tria erunt capita, quibus prævium præmittemus caput de religione primæva.

CAPUT PRIMUM.

DE RELIGIONE PRIMÆVA.

Inter recentiores deistas plurimi contendunt hominem e manibus Creatoris produisse eum sola facultate cogitandi ac ratiocinandi, et omni cognitione destitutum. In hac hypothesi, homines debuerunt propriis viribus ideas intellectuales sibi efformare, sermonem instituere, societatem intre, ad notionem divinitatis et cultus illi exhibendi devenire. Cum multos cotisperint effectus stupendos in natura sensibili, causas illorum naturali curiositate querentes, varias pro variis effectibus sibi fixerunt, eas velut deos habuerunt; sicque natus est polytheismus, prima omnium religio, cui post plurima saecula successit theismus. Ita Hume et alii plures presertim posterioris saeculi philosophi. Quid de tali suppositione sentiendum sit per sequentes statuimus propositiones.

PROPOSITIO PRIMA. Prima religio non fuit polytheismus, sed theismus.
Prob. Si antiquiores mundi annales percurrimus, semper videmus populos a perfectiori ad minus perfectam religionem descendere, a spiritualismo ad cultum siderum, a cultu siderum ad cultum objectorum sublunarum, ad cultum hominum, ad cultum animalium, ad cultum plantarum, etc. Hoc constat exemplo Chaldaeorum, Persarum, Medorum, Ægyptiorum, Græcorum, Romanorum, et maxime Judæorum, qui certe a theismo sepe ad polytheismum transierunt. Ergo sistema Hume alidrumque incredulorum circa originem po-